（別紙様式２）

                              2023年 11月 28日

高松市教育委員会

保健体育課長 殿

                学校名 高松市立新番丁小学校           公印

                校長名      村川 絹子           省略

令和５年度 高松市防災教育講師派遣事業報告書

次のとおり、標記事業を実施したので、報告します。

学 校 の 名 称 高松市立新番丁小学校

派 遣 内 容 高松地方気象台による防災授業

「急な大雨や雷、竜巻があったらどうすればよいの？」

日 時 令和５年１１月２４日（金） 10：25～11：10

場 所 多目的室

対 象 者

参 加 人 数

児童数   107   名

クラス数  3   クラス

教職員   6   名

その他   0   名

内 容 ・ 日 程 等

 高松地方気象台の仕事を紹介していただいたり、急な天候の変

化が起こった時に、どのように行動することが大切であるのかを

紙芝居で解説してくださったりした。また、天候による災害の実

験動画を視聴し、実際の様子について知ることができた。

取 組 に お け る 成 果

 １年生という発達段階において、気象の変化や災害については、

難しい内容ではあるが、紙芝居のお話やクイズを通して、とても

分かりやすく理解することができていた。天候についての場面も

いろいろな場面を想定して解説してくださったので、急な変化を

見つけた時に、自分の命を守るための行動をより多く知ることが

できた。

 また、当日の内容を踏まえたリーフレット等も準備してくださ

ったので、児童が持ち帰り、家庭でも授業内容を伝えたり、話し

合ったりする機会となった。

今 後 の 課 題

 とても分かりやすい内容であったので、機会があれば保護者に

も案内をして、参加を促してもよい。

 他の学年でも、自分たちの命を守る行動を考えるになるかと思

うので、防災教育や理科・社会などの教科と関連付けて実施して

いくとよいと思う。

注）当日の写真、資料等がありましたら、添付してください。